

بسم الله الرحمن الرحيم



د خلافت دولت به هغه نړيوال پانگوال نظم له منځه يوسي، چې زموږ اقتصاد يې زيانمن کړی دی

خبر:

د ۲۰۲۲م، د مې میاشتې په ۱۸ مه، د چهار شنبې په ورځ، په ازاد مارکیت کې د امریکایي ډالرو په مقابل کې، د پاکستانی اسعارو بیه ۲۰۰ ته ورسېده. د دغه هېواد د پیسو د ارزښت د کمېدو لامل په عمده توګه د بهرنیو اسعارو د زېرمو کموالی او په زیاته کچه واردات وو چې په ورته وخت کې خلک په انفلاسیون کې هم ډوب

۰۹۹

تبصره:

د پاکستان ړانده واکمنان پرته له دې چې د پیسو نړيوال صندوق ته مراجعه وکړي، بله کومه حلاره نه لري. په داسې حال کې چې د پیسو نړيوال صندوق شرایط منل اقتصاد له منځه وړي او هېوادونه په خپلو پورونو کې ډوبوي. د پیسو نړيوال صندوق د تېلو، برېښنا، ګازو بیې او مالیات لوړ کړي، چې په پایله کې یې د سوداګرۍ او تولید لګښتونه هم لوړ شوي او په سود باندې نور پورونه ترې اخیستل کېږي. د پیسو د نړيوال صندوق نسخي سخت شرایط وضع کوي، چې له امله یې خلک له سختو اقتصادي ستونزو سره مخ دي او پایله یې د حکومتونو له لوري یو پر بل د اقتصادي ستونزو پرې اچول دي.

اوسنی نړيوال اقتصادي نظم د برېتون ووډ (Bretton Woods Agreement and System) د سیستم پر اساس رامنځته شوی، چې یوازې په غرب او چین کې د شتمنیو ګټې تضمینوي او پاتې نوره نړۍ یې په بېوزلۍ کې

پرينسپي ده. د واشنگتن گاونډۍ، لاتيني امريکا په دوامداره توگه په پورونو کې ډوبه ده، خو سره له دې يې په داخل کې ډېری هېوادونه شتمن دي. د ۲۰۲۲م، د فبروري په ۱۵مه، نړيوال بانک خبرداری ورکړ، چې شاوخوا ۷۰ پرمختللي هېوادونه د پور له بحران سره مخ دي. په دغو هېوادونو کې سريلانکا، مصر، ارجنټاين، کينيا، پيرو، سوبلي افريقا، ترکيه او هند شامل دي.

نړيواله اقتصادي بې عدالتي له دې امله ده، چې نړيواله سوداگري د يوه واحد دولت امريکا له اسعارو سره تړلې ده. که امريکا له اقتصادي بحران سره مخ شي، نو نوره نړۍ هم ورسره مخ کېږي. هر هېواد بايد په ورځينو سوداگريزو معاملاتو کې پر ډالر پېر او پلور وکړي. هر هېواد بايد ډالر لاسته راوړي او دوی هېڅکله د خپل بنسټيز صنعت له امله د صادراتو له لارې ډالر نشي تر لاسه کولای. د دې لپاره چې د ډالر تشه ډکه کړي، د پيسو نړيوال صندوق د خپلو ويجاړونکو نسخو سره مداخله کوي، چې په پايله کې يې دغه هېوادونه په اقتصادي بحران کې راگيروي.

پاکستان او ټوله نړۍ يوه نوي نړيوال اقتصادي نظم ته اړتيا لري. د اسلامي شريعت له مخې سيمه ييزه او نړيواله سوداگري د سرو زرو او سپينو زرو يا پر هغه اسعارو، چې د سرو او سپينو زرو پر اساس ولاړ وي، تر سره کېږي. دا د خلافت په دوره کې د پېړيو راهيسې معمول وه او يو ځل بيا به د نبوت پر منهج د اسلامي خلافت په تاسيس سره دا سيستم پلي کېږي. سربېره پردې، خلافت به له انرژۍ بډايه اسلامي ځمکې سره متحدې کړي او د دې اړتيا به نه وي چې له بل هېواد څخه په لوړ قيمت تېل او گاز وارد کړي. خلافت به د چټک صنعتي کولو پر پروسه څارنه کوي، د قيمتي ماشينونو او ټکنالوژۍ په واردولو کې به کموالی راولي، همدارنگه اسلامي خلافت به مو د سود له شر څخه خلاص کړي، چې له امله يې د نړۍ تر ټولو شتمن هېوادونه په سيستماتيک ډول له تباهۍ سره مخ شوي دي او په دې اړه الله سبحانه و تعالی فرمايي:

{كَيَّ لَا يَكُونُ دَوْلَةٌ بَيْنَ الْأَغْنِيَاءِ مِنْكُمْ} [الحشر: ۷]

ژباړه: د دې لپاره چې دغه (مال) په تاسو کې د غنيانو په منځ کې گردش کونکی ونه گرځي.

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر ته

ليکوال: انجينر شهزاد شيخ

د حزب التحرير ولايه - پاکستان مطبوعاتي دفتر غړی

ژباړن: محمد هارون رؤفي